En 1102, Landolf a été institué par le duc Roger I^{er}, catépan de Bari et de Giovenazzo. Il a été nommé à ses fonctions par un acte du duc, scellé d'une bulle de plomb. Il définit lui-même ses pouvoirs dans les termes suivants : « *Dux integre potestatis auctoritatem michi concessit ut ego vice ejus de cuncta hereditate que in eadem civitate sua Baro et in civitate Iubenacia sibi pertinet et in antea pertinebit, scilicet de casis, casilibus, curtibus, et de foris earundem civitatum vineis, vinealibus, olivis, terris, simul et de omni causa sua que intus in Baro et Iubenacia et de foris earundem civitatum sibi pertinet et pertinebit, licentiam habeam vendere, vicariare, dare, donare, et concedere cuicumque voluero et in ecclesiis offerre pro sua et sui patris anima et omnia inde facere ut voluero sine requisitione et contrarietate sua suorumque heredum vel successorum eorumque cractorum, omnisque huma-*

1. Sur l'origine de ce mot, cf. Lenormant, *La Grande Grèce*, t. II, pp. 401-402; sur la forme régulière cf. A. Jannaris, *Καταπᾶνος-Capitano-Capitain*, dans la *Byz. Zeitschrift*, t. X, p. 204 et suiv., et Schlumberger, *Sigillographie byzantine*, p. 327.

2. Par exemple : Simon maître catépan de toute la Pouille et de la Terre de Labour, Falcand, *op. cit.*, p. 24, cf. del Giudice, *op. cit.*, p. xxiii. Falcand, p. 87, parle d'un certain Pierre qui était catépan en Pouille, je crois qu'il faut voir en ce personnage non un catépan de la Pouille, mais un catépan d'une ville de la Pouille.

3. *Historia pontificalis*, 40, dans M.G.H.SS., t. XX, p. 312, cf. G. Apul., I, v. 87-90, p. 243.

ne persone, ita quidem ut quodcumque a me acceperit firmum et stabile illi taliter permaneat qualiter si ab illo accepisset, et nec ab illo nec ab ejus heredibus vel successoribus aut exactoribus suis rumpatur vel moveatur seu retorneretur, sed firmum et stabile et irremotum et inviolabiliter et sine alicuius hominis controversia semper maneat. ¹ »

L'acte par lequel Bohémond, en 1096, nomme Guillaume Flam-meng, catépan de Bari, confère à ce fonctionnaire des pouvoirs analogues ². De même, un catépan du duc Roger (1107), à Monte Sant'Angelo et autres villes, a les mêmes pouvoirs ³. Il semble donc que le catépan, au moins à la fin du XI^e siècle, possède dans l'étendue de sa circonscription la plénitude de la puissance publique et ait le droit de faire tous les actes que le seigneur pourrait faire lui-même. Il a des attributions domaniales et certaines attributions judiciaires.